
Consultas Realizadas 

Licitación 443470 - LPN N° 01/2024
CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN DE LA
INFRAESTRUCTURA EN 43 COLEGIOS

TÉCNICOS" PLURIANUAL
Consulta 1 - EXPERIENCIA GENERAL

Consulta 2 - EXPERIENCIA EXPECIFICA

Consulta 3 - EXPERIENCIA DE CONTRATOS

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2024

En el apartado de experiencia general en obras solicitan lo siguiente: El oferente deberá acreditar como mínimo 10 (diez
años) de antigüedad comprobable con la constancia de RUC y tener como actividad económica el rubro construcciones y/o
construcciones de edificios.
La antigüedad se verificará en la constancia de RUC por la fecha de constitución o por las fechas de las actividades?

Respuesta Fecha de Respuesta 13-09-2024

Se aclara que la antigüedad se verificará a partir de la fecha de la actividad económica requerida.

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2024

Experiencia específica en obras
• Participación en calidad de contratista, integrante de un consorcio en el porcentaje de participación, o subcontratista
autorizado por la Administración Contratante en no más de 3 (tres) contratos, durante los últimos cinco (5) años, similares
a las obras propuestas.
• Haber ejecutado en los últimos (5) años la cantidad de:
1. 5000 m² de pintura
2. 5000 m² de techo de chapa termoacústica 
OBS: en no más de 3(tres) contratos
La similitud debe basarse en la escala física, la complejidad, los métodos o la tecnología, u otras características técnicas,
conforme a lo descrito en la Sección Descripción de la Obra
###CONSULTA: Como es posible que soliciten tamaña experiencia para construir 100m² de edificación (a ser construido
en distintas locales). Tiene el disfraz del direccionamiento. Candidato para la difusión (en redes sociales) o la denuncia en
los lugares correspondiente. Suponiendo estas exigencias un desatino involuntario, que da oportunidades solo a grandes
empresas, la mayoría ni cumplieron cabalmente contratos. Solicitamos amablemente ajustar la experiencia solicitada a
exigencias más razonable acorde al proyecto a desarrollarse

Respuesta Fecha de Respuesta 13-09-2024

El presente requisito tiene por finalidad verificar que el oferente cuente con experiencia previa en la construcción de obras
con características similares, principalmente en la cantidad requerida y de manera simultánea, a fin de evitar
incumplimientos, situaciones que se han repetido en convocatorias anteriores, por ello se solicita que la experiencia se
acredite en no más de tres contratos, puesto que no se podría comprobar la experiencia y simultaneidad de trabajos en un
número mayor. Los oferentes pueden contar con experiencia acumulada en obras de similares características, sin embargo
el criterio es introducido a fin de comprobar la capacidad ejecutar las obras de manera simultánea, no aislada.

Consultas Realizadas   Licitación 443470 - LPN N° 01/2024 CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA EN 43 COLEGIOS TÉCNICOS" PLURIANUAL

02/12/24 06:27 1/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - EXPERIENCIA DE CONTRATOS

Consulta 4 - Planilla de oferta

Consulta 5 - lotes

Consulta 6 - Precio de referencia

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

Experiencia específica en obras • Participación en calidad de contratista, integrante de un consorcio en el porcentaje de
participación, o subcontratista autorizado por la Administración Contratante en no más de 3 (tres) contratos, durante los
últimos cinco (5) años, similares a las obras propuestas. • Haber ejecutado en los últimos (5) años la cantidad de: 1. 5000
m² de pintura 2. 5000 m² de techo de chapa termoacústica OBS: en no más de 3(tres) contratos La similitud debe basarse
en la escala física, la complejidad, los métodos o la tecnología, u otras características técnicas. Se solicita la ampliación de
los años de experiencia a 10 años, además disminuir las cantidades acordes a los trabajos que se licitan

Respuesta Fecha de Respuesta 13-09-2024

El presente requisito tiene por finalidad verificar que el oferente cuente con experiencia previa en la construcción de obras
con características similares, principalmente en la cantidad requerida y de manera simultánea, a fin de evitar
incumplimientos, situaciones que se han repetido en convocatorias anteriores, por ello se solicita que la experiencia se
acredite en no más de tres contratos, puesto que no se podría comprobar la experiencia y simultaneidad de trabajos en un
número mayor. Los oferentes pueden contar con experiencia acumulada en obras de similares características, sin embargo,
el criterio es introducido a fin de comprobar la capacidad ejecutar las obras de manera simultánea, no aislada. En relación
a la experiencia de los últimos 5 años la misma resulta acorde a la envergadura del llamado, se busca contratar empresas
que cuenten con experiencias recientes en obras con las características y cantidades solicitadas, empresas que se
encuentren actualizadas con las características actuales del mercado y puedan afrontar una obra como la que se pretende
contratar. Favor ajustarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

Observando lo Planilla de oferta nos damos cuenta que no esta prevista la realización de cielorraso , al utilizar techo de
chapas termo acústicas, se corre el peligro de que es ciertas épocas del año haya mucha humedad y frio, esta combinación
hace que ocurra el fenómeno de condensación, por tanto la chapas en su interior se humedecen formándose gotas de agua
que van cayendo, lo que originaria malestar, dicha situación se elimina con el cielo raso y colocando un aislante como ser
lana de vidrio

Respuesta Fecha de Respuesta 13-09-2024

Al respecto, se vienen realizando centenas de espacios educativos de la forma indicada y no hemos tenido el problema
mencionado en la consulta, incluir cielo raso constituiría un sobrecosto innecesario e injustificado para las situaciones que
se podrían presentar de forma marginal.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

Se solicita aclaración si esta licitación es de 43 lotes y cuantos lotes podría ser adjudicado por cada oferente

Respuesta Fecha de Respuesta 10-09-2024

Se aclara que el presente proceso contempla 5 lotes, en los cuales se encuentran distribuidas 43 instituciones educativas.
Respecto a la cantidad de adjudicación por oferente, favor remitirse a la sección Requisitos de participación y criterios de
evaluación - Otros requisitos que la convocante requiera. Criterio para adjudicación.

Consultas Realizadas   Licitación 443470 - LPN N° 01/2024 CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA EN 43 COLEGIOS TÉCNICOS" PLURIANUAL

02/12/24 06:27 2/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - Precio de referencia

Consulta 7 - Esperiencia Especifica

Consulta 8 - Aclaracion

Consulta 9 - Solicitar prórroga de fecha de presentación de ofertas...

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

Hemos observado que para la obtención del precio de referencia para el lote 1, se obtuvo en su mayoría considerando solo
uno de los precios de los cuales cuentan, tomando como criterio solamente por considerar que es un precio intermedio,
creemos que lo que corresponde seria la de realizar un promedio aritmético, si bien cada contratista debe obtener su
precio final, esta situación limita porque deja a un criterio de la evaluacion si el precio esta correcto o no , limitando para
que este bien debe estar dentro de los parametros -20% o +10%

Respuesta Fecha de Respuesta 13-09-2024

Al respecto, la determinación de los precios de referencia se ha realizado conforme a las disposiciones establecidas en la
Resolución DNCP N° 454/24, siendo criterio de la convocante utilizar la metodología que más se adapte a sus
requerimientos y a la disponibilidad presupuestaria.

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2024

Entre la exigencias de la Experiencia especifica el Pliego exige que las obras deben estar terminadas en un 100%, se
consulta si se cuenta con Recepción Provisoria esto ya cuenta como obra terminada o necesariamente deben contar con
Recepción Definitiva

Respuesta Fecha de Respuesta 13-09-2024

Se considerará la recepción provisoria, toda vez que aún se encuentre dentro del plazo previsto para hacer los ajustes
correspondientes para proceder a la recepción definitiva.

Consulta Fecha de Consulta 09-09-2024

Con relación al punto Visita al sitio de ejecución del contrato.
En los Datos de la Convocatorio esta fijada la fecha para la Visita Técnica el día viernes, 13 de septiembre de 2024 - 16:32.
Y en pliego de bases y condiciones en el último párrafo de dicho punto dice: "A tal efecto se deberá presentar junto con la
oferta una declaración jurada de que conoce los sitios de intervención, a analizado los bloques y espacios a intervenir, con
el fin de que la propuesta técnica y financiera contemplen todos los rubros con sus costos correspondientes cotizados"
Por lo mencionado más arriba, se solicita aclaración si habrá una Visita Técnica oficial y con este punto se cumple con la
presentación de la Declaración Jurada.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-09-2024

Al respecto, en el PBC se encuentra establecido cuanto sigue: teniendo en cuenta la cantidad de Instituciones Educativas a
ser intervenidas, así como las ubicaciones geográficas, el potencial oferente deberá realizar las visitas a los sitios de obras,
pudiendo realizar dichas visitas desde la publicación del presente proceso, hasta un día hábil antes de la fecha tope de
consultas establecida en el SICP, esto a modo de que los mismos establezcan una hoja de ruta conforme a su disponibilidad
y conveniencia, por lo que no se requerirá la presencia o participación de representantes de la convocante. A tal efecto se
deberá presentar junto con la oferta una declaración jurada de que conoce los sitios de intervención, a analizado los
bloques y espacios a intervenir, con el fin de que la propuesta técnica y financiera contemplen todos los rubros con sus
costos correspondientes cotizados.

Consultas Realizadas   Licitación 443470 - LPN N° 01/2024 CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA EN 43 COLEGIOS TÉCNICOS" PLURIANUAL

02/12/24 06:27 3/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - Solicitar prórroga de fecha de presentación de ofertas...

Consulta 10 - EXPERIENCIA ESPECIFICA

Consulta 11 - EXPERIENCIA ESPECIFICA

Consulta 12 - REQUISITOS IPS PERSONALES

Consulta 13 - EXPERIENCIA y PERSONALES

Consulta Fecha de Consulta 09-09-2024

Estimados señores.
Solicitamos a ustedes la prórroga por 15 (quince) días de la fecha de presentación de ofertas prevista para el 23-09-2024.
Esta solicitud obedece a la envergadura y complejidad para elaborar los precios de los rubros en las planillas en los lotes
requeridos. Aproximadamente unos 10.000 precios a completar. Saludo cordial.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-09-2024

La fecha de presentación de las ofertas no se prorrogará, por lo que sigue vigente el 23-09-2024, como fecha tope para
dicho efecto.

Consulta Fecha de Consulta 10-09-2024

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE, DISMINUIR LAS CANTIDADES REQUERIDAS EN EL APARTADO DE EXPERIENCIA ESPECIFICA
A UN MONTO ACORDE AL LLAMADO.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-09-2024

Favor remitirse a la Adenda N° 02/2024.

Consulta Fecha de Consulta 10-09-2024

Se solicita a la convocante cambiar las cantidades requeridas con respecto a la actividad clave. (ya que no es necesario
tener 5000 m2 de experiencia para realizar 100m2 de techo policarbonato o 500 m2 de pintura).

Respuesta Fecha de Respuesta 13-09-2024

Favor remitirse a la Adenda N° 02_2024

Consulta Fecha de Consulta 10-09-2024

Se solicita eliminar el requisito donde dice "Contar con un promedio de 8 personas en la nómina de la Planilla de IPS, en los
últimos 6 meses, antes de la presentación de la Oferta" ya que esto limita la participacion de los oferentes al llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-09-2024

El Seguro Social es un derecho de los Trabajadores y es obligación de la Empresa cumplir con este derecho y teniendo en
cuenta la magnitud de los trabajos a ser realizados en cada lote, se requiere que al menos 8 personas de la empresa se
encuentren en la nómina de la Planilla de IPS, en los últimos 6 meses, antes de la presentación de la Oferta. El presente
requisito tiene por finalidad verificar que la empresa a ser adjudicada cumpla mínimamente con sus trabajadores,
otorgándoles protección en casos de enfermedad común, o accidentes laborales. La protección otorgada por el IPS a los
trabajadores dependientes dinamiza la economía y disminuye los indicadores de pobreza.

Consultas Realizadas   Licitación 443470 - LPN N° 01/2024 CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA EN 43 COLEGIOS TÉCNICOS" PLURIANUAL

02/12/24 06:27 4/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 13 - EXPERIENCIA y PERSONALES

Consulta 14 - IPS

Consulta 15 - Aclaracion

Consulta 16 - Georeferencia

Consulta 17 - IPS

Consulta Fecha de Consulta 10-09-2024

La experiencia requerida de 3 obras similares es para cada lote ofertado? 
PERSONALES: se solicita la eliminacion de los 8 personales en ips de los ultimos 6 meses.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-09-2024

La experiencia requerida de 3 obras similares es general para todos los lotes.
El Seguro Social es un derecho de los Trabajadores y es obligación de la Empresa cumplir con este derecho, y teniendo en
cuenta la magnitud de los trabajos a ser realizados en cada lote, se requiere que al menos 8 personas de la empresa se
encuentren en la nómina de la Planilla de IPS, en los últimos 6 meses, antes de la presentación de la Oferta. El presente
requisito tiene por finalidad verificar que la empresa a ser adjudicada cumpla mínimamente con sus trabajadores,
otorgándoles protección en casos de enfermedad común, o accidentes laborales. La protección otorgada por el IPS a los
trabajadores dependientes dinamiza la economía y disminuye los indicadores de pobreza.

Consulta Fecha de Consulta 10-09-2024

Solicitamos la eliminación del siguiente requisito: "Contar con un promedio de 8 personas en la nómina de la Planilla de IPS,
en los últimos 6 meses, antes de la presentación de la oferta." Este requisito limita la cantidad de oferentes y solo permite
la participación de grandes empresas, excluyendo a pequeñas y medianas empresas que también podrían cumplir con los
requisitos técnicos del concurso.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-09-2024

El Seguro Social es un derecho de los Trabajadores y es obligación de la Empresa cumplir con este derecho y teniendo en
cuenta la magnitud de los trabajos a ser realizados en cada lote, se requiere que al menos 8 personas de la empresa se
encuentren en la nómina de la Planilla de IPS, en los últimos 6 meses, antes de la presentación de la Oferta. El presente
requisito tiene por finalidad verificar que la empresa a ser adjudicada cumpla mínimamente con sus trabajadores,
otorgándoles protección en casos de enfermedad común, o accidentes laborales. La protección otorgada por el IPS a los
trabajadores dependientes dinamiza la economía y disminuye los indicadores de pobreza.

Consulta Fecha de Consulta 10-09-2024

El monto estimado publicado en los datos de convocatoria es de 60.868.887.645 Gs mientras que la sumatoria total de los
montos de todos los lotes de planillas de referencia es de 65.758.397.702 Gs. Podrían aclarar cual es el monto valido.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-09-2024

Al respecto, se realizará el ajuste de los montos a través de una adenda.

Consulta Fecha de Consulta 13-09-2024

Al descargar el archivo al entrar a los documentos no hay nada marcado en el Google Earth si se puede verificar y corregir

Respuesta Fecha de Respuesta 13-09-2024

Al respecto, se ha procedido a la verificación del archivo kml que se encuentra en el SICP, constatando que el mismo
contiene las ubicaciones de las instituciones educativas beneficiadas. Es importante mencionar que para poder visualizar el
archivo, se debe contar con la aplicación Google Earth.

Consultas Realizadas   Licitación 443470 - LPN N° 01/2024 CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA EN 43 COLEGIOS TÉCNICOS" PLURIANUAL

02/12/24 06:27 5/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 17 - IPS

Consulta 18 - Experiencia Especifica

Consulta 19 - Solicitud de Prórroga

Consulta 20 - Realizar Consulta

Consulta Fecha de Consulta 13-09-2024

se solicita la eliminacion de los 8 personales en ips de los ultimos 6 meses.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-09-2024

El Seguro Social es un derecho de los Trabajadores y es obligación de la Empresa cumplir con este derecho y teniendo en
cuenta la magnitud de los trabajos a ser realizados en cada lote, se requiere que al menos 8 personas de la empresa se
encuentren en la nómina de la Planilla de IPS, en los últimos 6 meses, antes de la presentación de la Oferta. El presente
requisito tiene por finalidad verificar que la empresa a ser adjudicada cumpla mínimamente con sus trabajadores,
otorgándoles protección en casos de enfermedad común, o accidentes laborales. La protección otorgada por el IPS a los
trabajadores dependientes dinamiza la economía y disminuye los indicadores de pobreza.

Consulta Fecha de Consulta 13-09-2024

En el PBC apartado experiencia específica en obras se solicita: participación en calidad de contratista, integrante de un
consorcio en el porcentaje de participación, o subcontratista autorizado por la Administración Contratante en no más de 3
(tres) contratos, durante los últimos cinco (5) años, similares a las obras propuestas. • Haber ejecutado en los últimos (5)
años la cantidad de: 1. 5000 m² de pintura 2. 5000 m² de techo de chapa termoacústica. OBS: en no más de 3(tres)
contratos. La similitud debe basarse en la escala física, la complejidad, los métodos o la tecnología, u otras características
técnicas. 
Solicitamos:
a) Que para dicha experiencia sea considerado el techo de chapas tipo sándwich, visto que en el mercado el término
“chapa termoacústica” puede ser referido también como “techo tipo sándwich”. Y;
b) Que se disminuya a 4000 m2 la cantidad de m2 construidos.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-09-2024

Favor remitirse a la Adenda N° 02/2024.

Consulta Fecha de Consulta 13-09-2024

Atendiendo al volumen de rubros a cotizar en los distintos lotes, solicitamos a la convocante una prórroga de 15 días en el
plazo de entrega de las ofertas, a modo de poder proporcionar una mejor oferta en este llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-09-2024

La fecha de presentación de las ofertas no se prorrogará, por lo que sigue vigente el 23-09-2024, como fecha tope para
dicho efecto.

Consultas Realizadas   Licitación 443470 - LPN N° 01/2024 CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA EN 43 COLEGIOS TÉCNICOS" PLURIANUAL

02/12/24 06:27 6/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 20 - Realizar Consulta

Consulta 21 - Aclaración

Consulta 22 - Experiencia específica

Consulta 23 - Capacidad en materia de personal

Consulta Fecha de Consulta 20-09-2024

Buenas estimados:

Con relación a CAPACIDAD EN MATERIA DE PERSONAL.
refiere:
<<...En gabinete, a disposición de la contratante, disponer
de:
Dos Arquitectos/as en gabinete con 1 año de
experiencia profesional...>>

Solicitamos que el requerimiento sea cambiado a: Dos (2) Arquitectos/as o Dos (2) Ingenieros/as con 1 año de experiencia.

Saludos.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2024

El requerimiento se mantendrá con respecto a la necesidad de contar con dos Arquitectos/as en gabinete con 1 año de
experiencia profesional, debido a que la visión del arquiteccto/a es mas holística en cuanto a proyecto ejecutivo integral,
que un ingeniero civil, cuya especialidad se focaliza mas en los aspectos meramente estructurales.

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2024

Favor podrían aclarar y contestar "SI SE DEBE COMPLETAR" ó "NO SE DEBE COMPLETAR"; si en la Planilla de Precios en la
columna "Monto" se debe completar con el precio total del Referencial o debe quedar tal cual esta. Gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2024

Se aclara que no es necesario completar la columna correspondiente a monto.

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2024

Participación en calidad de contratista, integrante de un consorcio en el porcentaje de participación, o subcontratista
autorizado por la Administración Contratante en no más de 3
(tres) contratos, durante los últimos cinco (5) años, similares a las obras propuestas. Haber ejecutado en los últimos (5)
años la cantidad de: 1. 4000 m² de pintura
2. 4000 m² de techo de chapa termoacústica (techo de chapa tipo sándwich) OBS: en no más de 3(tres) contrato. 
Le solicitamos a la convocante bajar los m2 para que la misma no se entienda como un direccionamiento a empresas
grandes. Y de esta forma no limitar a los pequeñas ni medianas empresas a ofertar, teniendo en cuenta los montos de cada
lote y el tipo de adjudicación.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2024

Mediante la Adenda N° 02 se disminuyeron las cantidades exigidas en cuanto a experiencia específica, que originalmente
eran de 5000 m2 tanto en pintura como en techo de chapa termoacústica (techo de chapa tipo sándwich), y ahora solo se
requieren 4000 m2 de experiencia en ambos rubros.

Consultas Realizadas   Licitación 443470 - LPN N° 01/2024 CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA EN 43 COLEGIOS TÉCNICOS" PLURIANUAL

02/12/24 06:27 7/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 23 - Capacidad en materia de personal

Consulta 24 - Especificaciones tecnicas

Consulta 25 - Especificaciones tecnicas

Consulta 26 - CONSULTAS

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2024

- Contar con un promedio de 8 personas en la nómina de la Planilla de IPS, en los últimos 6 meses, antes de la presentación
de la oferta. 
solicitamos a la convocante a solicitar la última planilla de IPS con la cantidad de personales mencionado, para que la
misma no sea entendido como un direccionamiento a empresas grades y nos limite a las pequeñas y medianas empresas a
ofertar, teniendo en cuenta el monto de los lotes y el tipo de adjudicación.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2024

El Seguro Social es un derecho de los Trabajadores y es obligación de la Empresa cumplir con este derecho y teniendo en
cuenta la magnitud de los trabajos a ser realizados en cada lote, se requiere que al menos 8 personas de la empresa se
encuentren en la nómina de la Planilla de IPS, en los últimos 6 meses, antes de la presentación de la Oferta. El presente
requisito tiene por finalidad verificar que la empresa a ser adjudicada cumpla mínimamente con sus trabajadores,
otorgándoles protección en casos de enfermedad común, o accidentes laborales.

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2024

En referencia al items Zócalo de mosaico granítico base gris oscuro de 40 x 10 cm
se solicita modificar a Zócalo 30 x 10 cm, debido a que la long. de 40 cm, hace muy frágil al zócalo, lo que ocasionara
muchas roturas tanto en el transporte como en el manipuleo de dicho material

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2024

Favor remitirse a la Adenda N° 04

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2024

En referencia al item Techo de estructura metálica y chapa termo acústica con alma de 10 cm de poliuretano inyectado, se
solicita cambiar el alma de 10 cm por alma de 40 mm, ademas en vez de poliuretano se permita el uso de Poliestireno o
Isopor,, razon fundamental es para mayor optimizacion de costos

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2024

El espesor del material aislante se mantendrá en la medida de 10 cm, y no se permitirá el uso de poliestireno o isopor en
lugar del poliuretano. El poliuretano destaca por sus excelentes propiedades de aislamiento térmico y acústico, así como su
resistencia y durabilidad, siendo una opción superior al poliestireno.

Consulta Fecha de Consulta 24-09-2024

Solicitamos a la convocante cuanto sigue: en la cuanto a la EXPERINCIA en la cual se solicita que la actividad económica de
CONSTRUCCIONES Y/O CONSTRUCCIONES DE EDIFICIOS sea de 10 años comprobable a través de la Constancia de Ruc, la
misma sea disminuida a menor cantidad de años debido a que dicha solicitud limita a pequeñas empresas a participar, al
igual en en en los personales, 8 personales en planilla de IPS con 6 meses anteriores a la apertura de oferta, también es
otro limitante a presentar oferta a pequeñas empresas.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2024

La empresa oferente debe tener como actividad comercial el rubro de CONSTRUCCIONES Y/O CONSTRUCCIONES DE
EDIFICIOS y debe ser de 10 años comprobable a través de la Constancia de RUC, de manera a garantizar la experiencia en
dicho rubro. En cuanto a la cantidad de contar con 8 personales en planilla de IPS con 6 meses anteriores a la apertura de
oferta, remitirse a la respuesta 23.

Consultas Realizadas   Licitación 443470 - LPN N° 01/2024 CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA EN 43 COLEGIOS TÉCNICOS" PLURIANUAL

02/12/24 06:27 8/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 27 - Especificaciones tecnicas

Consulta 28 - Planilla de oferta

Consulta 29 - Adenda

Consulta Fecha de Consulta 24-09-2024

Referente al rubro Piso de mosaico granítico base gris oscuro pulido de 40 cm x 40 cm, se solicita la posibilidad de cambiar
a Ceramico PI5, o en su defecto Granito de 30x30 cm

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2024

Respecto a las dimensiones, favor remitirse a la Adenda N° 04/2024.
La modificación no podrá realizarse en el material, manteniéndose el piso de mosaico granítico base gris oscuro pulido. En
este caso las dimensiones del piso podotáctil, deberán coincidir con las del piso de mosaico granítico base gris oscuro
pulido, de manera a tener las juntas alineadas de ambos tipos de pisos, en las dos direcciones. No se aceptará piso
Cerámico PI5.
Los materiales a ser utilizados, deberán ser presentados previamente a la fiscalización y la supervisión de obras del MEC,
para su aprobación correspondiente.

Consulta Fecha de Consulta 24-09-2024

Se solicita incluir en el PBC, las planillas Computo y presupuesto, a fin de poder imprimir y verificar, debido a que es muy
extensa la planilla y se descarga via digital, se podría cometer errores y con ello también tendríamos al imprimir podríamos
verificar los ítems

Respuesta Fecha de Respuesta 01-10-2024

Se aclara que las planillas de cómputos métricos se encuentran adjuntas al SICP, dentro de la pestaña "Documentos" -
planos o cómputos métricos.

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

A la fecha 03/10 aun no ha salido la adenda 4, favor levantar lo antes posible

Respuesta Fecha de Respuesta 03-10-2024

Se aclara que la adenda ya fue remitida a través del SICP, la cual se encuentra dentro del plazo de verificación por parte de
la DNCP, favor verificar en el sistema en el transcurso del día.

Consultas Realizadas   Licitación 443470 - LPN N° 01/2024 CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA EN 43 COLEGIOS TÉCNICOS" PLURIANUAL

02/12/24 06:27 9/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 443470 - LPN N° 01/2024 CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA EN 43 COLEGIOS TÉCNICOS" PLURIANUAL
	Consulta 1 - EXPERIENCIA GENERAL
	Consulta 2 - EXPERIENCIA EXPECIFICA
	Consulta 3 - EXPERIENCIA DE CONTRATOS
	Consulta 4 - Planilla de oferta
	Consulta 5 - lotes
	Consulta 6 - Precio de referencia
	Consulta 7 - Esperiencia Especifica
	Consulta 8 - Aclaracion
	Consulta 9 - Solicitar prórroga de fecha de presentación de ofertas...
	Consulta 10 - EXPERIENCIA ESPECIFICA
	Consulta 11 - EXPERIENCIA ESPECIFICA
	Consulta 12 - REQUISITOS IPS PERSONALES
	Consulta 13 - EXPERIENCIA y PERSONALES
	Consulta 14 - IPS
	Consulta 15 - Aclaracion
	Consulta 16 - Georeferencia
	Consulta 17 - IPS
	Consulta 18 - Experiencia Especifica
	Consulta 19 - Solicitud de Prórroga
	Consulta 20 - Realizar Consulta
	Consulta 21 - Aclaración
	Consulta 22 - Experiencia específica
	Consulta 23 - Capacidad en materia de personal
	Consulta 24 - Especificaciones tecnicas
	Consulta 25 - Especificaciones tecnicas
	Consulta 26 - CONSULTAS
	Consulta 27 - Especificaciones tecnicas
	Consulta 28 - Planilla de oferta
	Consulta 29 - Adenda


